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Økonomisk kommentar: Kontanthjælpsydelser, 1. kvartal 2017 
 

Antallet på kontanthjælp er faldet støt siden 2014 

Antallet af personer på kontanthjælpsydelser er faldet det seneste år. Det viser nye tal fra Danmarks 

Statistik. Faldet i antallet af kontanthjælpsmodtagere kan ikke tilskrives kontanthjælpsloftet. En del af 

forklaringen på faldet i antallet af kontanthjælpsmodtagere er sandsynligvis, at tilgangen til kontanthjælp 

er blevet mindre, eller at flere overgår til andre eller slet ingen ydelser.  

 
12. juni 2017    

 

Antallet af personer, som modtager kontanthjælpsydelser, er det seneste år faldet med 16.300 personer. 

Det viser nye tal fra Danmarks Statistik. 

 

Faldet det seneste år skyldes bl.a. at færre personer modtager de midlertidige kontanthjælpslignende 

ydelser, der blev indført i forbindelse med udfaldet af dagpengesystemet. Udfaldet af dagpengesystemet 

betød, at mange af de personer, som opbrugte deres ret til dagpenge, i stedet modtog midlertidige kon-

tanthjælpslignende ydelser. Det pressede dengang antallet af personer på kontanthjælpsydelser op. 

Derudover kom der i 2015 ekstraordinært mange flygtninge til landet, som også pressede antallet af 

personer på kontanthjælpsydelser op.  

 

Renser man tallene for de kontanthjælpslignende ydelser, der blev indført i forbindelse med udfaldet af 

dagpengesystemet samt for personer omfattet af integrationsprogrammet, knækkede kurven over an-

tallet af kontanthjælpsmodtagere faktisk allerede i 2014 - altså for mere end tre år siden. Det fremgår af 

figur 1.  

 

Figur 1. Fuldtidspersoner på kontanthjælp korrigeret for integrationsprogrammet 

 

Anm.: Data er sæsonkorrigeret. Data fra Danmarks Statistik er fra 2007 tilbageført med data fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 

(STAR). Den lille stigning i begyndelsen af 20016 skyldes, at førtidspensionister uden ret til social pension fra januar 2016 indregnes i antallet af 

kontanthjælpsmodtagere. Stigningen i begyndelsen af 2016 er således af teknisk karakter. 

Kilde: AE pba. Danmarks Statistik og Beskæftigelsesministeriet, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR). 
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Faldet i antallet af kontanthjælpsmodtagere igennem det seneste år, kan derfor ikke tilskrives kontant-

hjælpsloftet, fordi faldet blot er en fortsættelse af en underliggende tendens vi har set siden 2014. 

 

Dertil kommer, at andelen af kontanthjælpsmodtagere, der får job og dermed forlader kontanthjælpssy-

stemet, har været nogenlunde uændret siden 2010. På trods af kontanthjælpsloftet er overgangen fra 

kontanthjælp til job stort set uændret. 
 

En del af forklaringen på faldet i antallet af kontanthjælpsmodtagere er derfor sandsynligvis, at tilgangen 

til kontanthjælp er blevet mindre eller at flere overgår til andre eller slet ingen ydelser. 
 

Endelig viser dagens tal, at flygtninge og indvandrere i højere grad vurderes at være i stand til at tage et 

arbejde, og det er positivt. 

 

 

For yderligere kommentarer og interviews kontakt:    

Cheføkonom 

Erik Bjørsted 

Tlf. 33 55 77 12 

Mobil 27 68 79 50 

eb@ae.dk 

Kommunikationschef    

Mikkel Harboe    

Tlf. 33 55 77 28    

Mobil 28 36 87 50    

mh@ae.dk    

 
 
 


